ahibus

rum

rum perfunctione, non ad quietem iuinitari, sed ad alia ex alijs assidue suscipienda incitari. Nam cum Prussi aliquot ante annis diuum Adalbertum intersecissent: eiusq. corpus quidem ipse aequo auri pondere a barbaris redemisset, ( mirum hoc quoque pietatis argumentum: sed in tanta temporis angustia multa necessario praetermittenda sunt ) caedis autem ultionem in aliud tempus distulisset: tunc demum ratus aduenisse tempus illud, cum & punienda eorum audacia, & armis frangenda pertinacia esset, bellum eis intulit, neque magno negotio uictor, non aliam eis poenam imposuit, quam ut erroribus suis de positis Christo initiantur. Hic mihi, Beatissime Pater, uenit in mentem, quod olim a quodam Graeco imperatore dictum est, qui a suis in exercitu pulsus, cum apud hostes, ad quos confugerat, multo lautiū ac magnificenter haberetur quam apud suos, Perieramus, inquit, nisi periremus. Ita enim & qui ab illo principe uincebantur dicere poterant, se nisi ab eo uicti essent, perituros fuisse. Quid ego iam, ut Pomerania & Boleslao tertio, Prussi a Boleslao quarto ad Christum, a quo defecerant, renocati sint, persequare? Rerum me copia, Beatissime Pater, inopem consilij reddit. Quod si in me illa dicendi uis ac facultas esset, optarem equidem aliquam mibi non tam uberem ac copiosam ad dicendum materiam dari;

dari: ut in singulis eius partibus accurate percensendis, copiose exornandis, artificiose exagrandis iactare atque ostentare me possem. Nunc enim, ut pictor, cui in exigua tabella ingens aliqua multitudo hominum exprimenda est, nonnullorum uultus tantum atque ora, multorum summa modo capita ostendit, totum reliquum corpus abscondit: ita me, cui innumerabilia Polonorum regum ac populorum aeternis dignissima laudibus facta, in angustum unius breuissimae orationis curriculum concludenda sunt, multa quae si pandi explicari possent, quasi spectanda proponi, incredibilem admirationem excitarent sui, delibare modo, & attingere, multa etiam significare potius, quam ostendere, necesse est. Ideoq; ne de bello quidem quod Boleslaus quintus cognomento Pudicus aduersus Iazigas, qui hodie partim Valachi, partim Vngari sunt, gessit, copiosius dicam: tantum quasi præteriens admonebo, eum, cum gentem illam ferocissimam denicisset, illos omnes, quorum uirtuti, ut ait uetus poeta, fortuna belli pepercerat, quasi opima quaedam spolia Christo consecrassæ, neque aliud eis, quam ut Christiani fierent, imperasse. Ad Iagellonem enim Sigismundi Augusti proaum festinat animus, cuius admirabili insitataeque uirtuti utinam para me adferri posset orationis genus. Sed ita prorsus existim:

omnes

omnes qui ubique sunt eloquentissimos homines, si communis studio ad eum celebrandum quidquid habent in dicendo virium conferant, omnia tandem illius dignitate inferiora dicturos. Id ita se habere, eos, qui me attente audire non grauabantur, facile cognituros esse confido. Lituania, Beatissime pater, amplissima, & fortium virorum feracissima regio, ceteris finitimiis populis ad religionem Christianam adductis, in veteri superstitione perstabant. Colebant autem eius prouinciae homines ignem pro deo, ei aras, ei tempora ponebant, eum summa diligentia in celeberrimis quibusque opidis perpetuum asserabant. Fulmini quoque diuinitatem quandam inesse credebant, idque sua lingua Deum Percunum nominabant. Sed & lucos & selectas quasdam in silvis eximiae proceritatis arbores uenerabantur ut deos. Viperis quoque & alijs serpentibus eundem tribuebant honorem. Qui quid horum uiolasset, inexpiable ab eo scelus conceptum putabant. Cum hoc per se miserabile erat, talem tantamq; prouinciam tanto tempore in tanta errorum foeditate uersari, tum illud accedebat incommodi, quod gens bellicosa, & ferox finitimus sibi Christianos quotidianis incursionibus lacefens numquam quiescere patiebatur. Ei genti annos ab hinc amplius ducentos uiginti imperabat Iagello, idemq; præ-

Q terea

terea & Samogitiam, & magnam Russiae partem obtinebat, fortis & strenuus princeps, & quamquam religioni s nostrae mysterijs nondum initiatus, tamen, ut qui Christiana matre genitus esset, animo ab ea non prorsus alieno. Cum igitur per id tempus mortuo Hludouico Vngariae & Poloniae rege, regni proceres de Heduigi eius filia, ad quam regnum delatum erat, in matrimonium collocanda deliberarent, ecce ab Iagellone legati, qui renunciarent, eum cum omnibus suis nelle Christianum fieri, petere ut sibi Hedwigis uxor daretur: hoc si fieret, paratum esse omnes ditionis suae provincias cum Poloniae regno ea lege coniungere, ut numquam dinellerentur. Quam lubentibus animis Poloniae proceres eam legationem audierint, nihil opus est dicere. Sustulerunt manus ad caelum, & gratias egerunt omnium bonorum auctori Deo, qui tandem illorum populorum misertus, eam mentem immisisset Iagelloni. Ipsa tamen Hedwigis, in qua eximiam formae pulchritudinem singularis modestia aequabat, nihil de matrimonio suo sine matris auctoritate statuere uoluit: totamque rem ad illius uoluntatem reiecit. Missi ad eam oratores in Vngariam, quo se mortuo uiro contulerat, quibus illa responsum dedit pietatis et prudentiae plenum. Longe a se abesse eam mentem, ut quidquam impedire uellet, quod & ad amplifi-

amplificandum regnum Poloniae, & ad religionem latius spargendam pertineret. Cogitarent Poloni, & in commune consulerent, req. matre deliberata id facerent, quod & Deo acceptissimum, & regno utilissimum putarent fore. De procerum igitur sententia, constituto ad nuptias celebrandas die, Cracouiam magno saeptus comitatu uenit Iagello: & quia sortassis a matre puer accepérat, sanctos illos reges, quorum memoriā nuper Ecclesia recolebat, ad adorandum Christum recens natum non sine muneribus uisse, ne ipse quidem immunis ad Christum uenire uoluit, eq. pro munere non thus, non aurum, non myrrham, sed fratres suos, quos secum baptizari uoluit, sed Lituaniā, sed Samogitiā, sed Russiam, sed omnes, uno uerbo, quos in potestate habebat populos obtulit. Quam iucundum illud non hominibus modo, sed angelis ipsis suis spectaculum credimus, cum uir fortissimus ad sacros fontes incredibili alacritate properaret, cum se in uas ad eam rem praeparatum cupidissime immergeret, cum magna & clara uoce Deum & homines testaretur, ut in se aqua illa spargeatur, ita se pro Christo sanguinem suum ubi res ferret sparsurum esse. Baptizatus igitur & nouo nomine, Vuladislaus Iagello dictus, postridie idus Februarias, eodem die reginam in matrimonium duxit, neque multo post consecratus

¶ inunctus, ac coronatus rex Poloniae, totum eum annum in pacando regno consumpsit. Eo autem anno, qui proxime secutus est, cum ei nihil longius uideretur, quam dum populos suos in Christianorum numerum aggregatos uideret, comitatus uxore & multis principibus uiris, multis item Episcopis ac sacerdotibus in Lituaniam profectus, quam multis, quam certis, quam insitatis documentis pietatis suaee magnitudinem testatus est? Nam cum populum aegre ab iniuerata superstitione auelli uideret, ipse omnibus inspectantibus, manu sua illis quas aliquando coluerat arboribus magna uiu secures impingens, easq. ab radicibus deturbans, tum ingentem uim aquae profundens in illos tamdiu adoratos ignes, Non est, clamabat, non est Deus quod ex cindi ac deici, non quod extingui potest. Omnis ricos deos, quorum alter alteri pro pabulo est, alter alterum absunit. In uenenatis autem & mortiferis animalibus quae potest esse diuinitas similitudo? Agnoscite, agnoscite misericorem uestrum, & resipiscite et tandem aliquando mentis oculos ad Deum omnium rerum effectorum conuertite: ne, dnm aeternum (ut falso putatis) ignem colitis, in aliud ignem uere aeternum incidatis. Simul haec, simul eis religionis nostrae principia, ut poterat, edisserebat: ut eodem tempore & uetus ille ignis pro deo habi-

tus

tus extingueretur, & nouus ignis diuini amoris in eorum pectoribus accenderetur. Cumque neque sacerdotes, quos secum adduxerat, Lituanię linguam, neque Lituanię ullam aliam intelligerent, ipsem et eos summatam fidem nostrae ab apostolis traditam, quam symbolum uocamus, ipse formulam precandi a Christo Iesu institutam, ipse cetera quae discere solent ij, quos catechumenos uocamus, in Lituanicum sermonem convertens, neque illum in ea re laborem subterfugiens, edocebat. O regem rari, & singularis exempli. O ardorem animi commemorabilem. O pietatem omnibus saeculis praedicandam. Ita igitur inflammatuuit Lituaniorum animos, ut ad danda Christo nomina, & ad sacrosanctam illum aquae adspersionem simul omnes factio agmine concurrerent, seq. longiorem moram pati non posse clamarent. Ideoq. solis nobilibus singulatim baptizatis, cetera multitudo idem sacramentum cateruatum distributa suscepit. Quid ego nunc exstructarum ab eo sacrarum aedium multitudinem, quid diuinitarum ecclesiastici ordinis hominibus attributarum magnitudinem exponam? Quid susceptos in Samogitia ad Christianum traducenda labores, & obita eadem illa munera, quae in Lituania obierat? Illud uero minime praetereundum est, quod ne regnandi quidem suauitas, maxima illecebra peccandi, quae

Q 3 saepe

Saepenumero multos aduersus alia omnia satis firmos abstulit, ullam uim habuit, ad Vuladislai fidem ac constantiam labefactandam. Nam cum Bohemi, quorum animis paullo ante Ioannes Hus & Hieronymus Pragensis pestiferum opinionum suarum uirus afflauerant, mortuo Vencislao rege suo, legatos ad eum misissent, per quos ei regnum deserebant, multisq. precibus obsecrabant, ut id aut ipse, aut Vitoudus frater ipsius patruelis susciperet, maximo uterque animo eorum preces repudianit, addita illa nobili, & numquam satis celebrata uoce: Religionem sibi esse haereticis imperare. Non patitur temporis breuitas, ut aut plura de hoc dicam, aut de eius filio Vuladislao tertio Poloniae & Ungariae rege, qui, ut Pontificis maximi auctoritati pareret, cum Turcis, quos diu nexauerat, multis que proelijs fuderat, fregerat, afflixerat, redintegrato aduersus pacas cum eis indutias bello, tum quoque magna eorum edita strage, in ipsa tandem acie fortissime dimicans interfectus est. Eademq. me caufsa cogit, tum aliquot reges silentio inuoluere, tum in Sigismundo primo Sigismundi Augusti patre laudando esse breuiorem. Cuius pietatem quidem ac religionem magnificenter tempora partim instaurata, & refecta, partim ditata, partim etiam a fundamenis excitata, & perpetuum prohibendarum

are-

a regno suo nouarum opinionum studium; bellum uero fortitudinem tam militae, tamq. memorabiles de Moschis, Valachis, de Tartaris, de Turcis uictoriae, et, ut cetera taceam, octoginta Tartarorum millia uno ad Boryslaben proelio profligata testantur. Qui cum octoginta duos uixisset annos, carus suis, metuendus hostibus, utrinque uenerandus, satur uitae, satur gloriae, moriens, Sigismundum Augustum non regni magis quam uirtutum suarum heredem reliquit. Hic si praesens adesset, Beatissime pater, sanctissimos pedes tuos deosculatus, hac ad te oratione uteretur. Magno gaudio affectus sum, Pater sanctissime, cum te ad Ecclesiae gubernacula admotum, & in isto celsissimo inter mortales solio collocatum esse cognoui. Qualem enim iamendum certa & constanti fama esse te acceperam, tali gubernatore nauim Ecclesiae in his turbulenta tempestatibus egere intelligebam. Quem in locum Christiana resp. deductasit, eisi dubitandum non est, quin tu ex ista edita ac prae celsa specula optime uideas, nos tamen qui ab hostibus undiq. circumfessi sumus, certe propius intuemur. Et ab hostile immanissimo ac potentissimo inuidimur, & domesticis seditionibus laboramus. Neque illa res maiores ei animos facit, quam quod intelligit, graueri, & implacabili odio Ebrhistanos a Christianis, quam

Q 4 Chri-

Christianos a Turcis diffidere. Ita qui coniuncti ac conspirantes terrori effemus, diuisi ac dissentientes ludibrio & despectui sumus. Iamque mali uis, inuitissimis, & nequidquam retinentibus nobis, nou obscure per partes usque adhuc integras serpit. Et alia hoc regna nuper magno bonorum omnium maerore senserunt; & nos, quamquam omnia prohibendi causa facimus, peruincere tamen non possumus, ut nihil populis nostris uicinitate ac contagione noceatur. Em, numquam ne his tot, tam grauibus, tam diuturnis calamitatibus remedium aliquod reperiatur? At tu, Beatissime pater, cuius & apud Deum preces, propter sanctitatem, & apud homines iussa, propter auctoritatem plurimum ualent, per illam qua genus humanum complecturis caritatem, per illam curam, quam Christianis omnibus & debes & praestas, per illum ipsum, cuius in terris uice fungeris, Iesum Christum, succurre ac subueni communibus malis, & ones cogitationes, omnia consilia, omnem auctoritatem ac potentiam tuam confer ad Christianos populos & purgandos ab erroribus, & firma ac stabili concordia inter se devincendos. Quod igitur rex ipse per se facere propter locorum distantiam non potest, id per hunc clarissimum uirum oratorem ad te suum facit: per eum tibi gratulatur: per eum ad te omnes uiires ac copias

copias suas desert: per eum tibi & huic sanctae Sedi obedientiam praestat: quamq. laudem a maioribus suis hereditariam accepit excubandi assidue pro Christianis, & quicumque hostes Christi atque Ecclesiae fuerint, eosdem semper habendi pro suis, eam se diligentissime, ut semper fecit, conseruaturum, neque umquam ab eorum uirtute degeneraturum esse promittit. Tibi autem, Beatisse pater, cum omnia frausta & prospera precatur, tum quo facilius ea quae a te exspectantur perficere possis, illud a Deo notis omnibus petit, ut publico Ecclesiae bono non minus diu Pontifex uinas, quam te Pontificatu dignum uixisse, omnes, qui uere & incorrupte iudicant, confitentur.

D I X I.

# ORATIO DECIMA OCTAVA NON. EST. HABITA

**S**i quis est qui scire cupiat,  
Beatissime Pater, quanto gau-  
dio perfusus sit Alfonius II.  
Ferrariae Dux, posteaquam  
te in summum istum & caelo  
proximum dignitatis, atque  
amplitudinis gradum communipatrum omnium  
uoluntate ac iudicio sublatum esse cognouit: is, si  
orationem meam cognitione sua subsequi, quaque  
ille gaudendi caussas habuit, earum unaquaque  
quantum ponderis ac momenti habeat, dili-  
genter expendere uoluerit, simul & id quod cu-  
pit intelliget, & mihi, si forte illius gaudijs ma-  
gnitudinem uerbis exaequare non potuero, igno-  
scendum potius, quam succendendum putabit.  
Nam cum ea dicendo tractanda sunt, quae nullo  
ueborum genere satis exprimi possunt, acris  
& intelligentis aestimatoris est, non dicentis  
imbe-

imbecillitatem accusare, sed eo ipso potius ar-  
gumento uti, ut id quod agitur singulare quid-  
dam & eximum esse indicet, quod ad id expri-  
mendum nulla potuerit satis uehemens, atque  
illustris oratio reperiri. Alfonius autem secun-  
dus ut insignem quandam laetitiam percipe-  
ret ex eo, quod sapientiae tuae summa totius Ec-  
clesiae gubernatio delata esset, cum ijsdem illis  
caussis adductus est, quae ceteros quoque princi-  
pes Christianos admirabili ob eam rem uolupta-  
te cumularunt, tum alijs etiam quibusdam ad se  
propre pertinentibus, quae in communi o-  
mnium gaudio gaudium ipsius maius, & insi-  
gnius redditum. Ac primum quidem gratissi-  
mum ei, atque optatissimum accedit, illi potissi-  
mum summam rerum concreditam esse qui per o-  
mne anteactae nitiae statum se praestitif-  
set, ut tamquam perfectum & absolutum anti-  
quae illius innocentiae, & integratatis exem-  
plum omnium praedicatione commendaretur.  
Quis enim per illum, cuius in locum in terris ob-  
tines, rerum omnium praepotentem Deum, mul-  
tos iam annos ad istam sanctissimam sedem pro-  
uectus est, te uno ijs omnibus uirtutibus, quas  
bonum, & omni ex parte absolutum principem  
habere decet, ornatori? Qui cum intelligeres,  
animum humanum duabus praecipue rebus per-  
fici, & ad illud, ex quo ductus est, diuinitatis  
exem-

exemplar proxime accedere, cognitione primum,  
et intelligentia earum rerum quae dignae sunt  
in quibus studium collocetur, deinde procuran-  
dis hominum commodis, ijsq. actionibus susci-  
piendis, ex quibus quam maximus fructus ad  
quam plurimos perueniret: iam inde a principio  
ita uitam instituisti tuam, ut perpetuo ad eos,  
quos dixi, fines omnia retulisse, neque umquam  
ullum temporis punctum mentis aciem ab eis de-  
flexisse uidearis. Itaque totum illud adolescen-  
tiae tempus, cui et communi hominum consuetu-  
dine, et quadam prope ipsius naturae tacita le-  
ge maior quaedam licentia tribui ac permitti so-  
let, a te, non in remissionibus animi, neque in eis  
uoluptatibus, quibus aetas illa plerumq. etiam  
sine reprehensione capitur, positum, sed in assi-  
dua praestantium doctrina uirorum consuetudi-  
ne, diligentissimaq. cum omnium honestarum  
artium, tum earum praecipue, quae populorum  
rectoribus necessariae sunt, peruestigatione con-  
sumptum est. Neque uero te ab eo, quod tibi  
proposueras, curriculo aut deterrere postea labo-  
ris asperitas, aut auocare uoluptatem blandi-  
menta potuerunt. Qui semel ad solidam et im-  
mortalem gloriam recto itinere contendere peni-  
tus imbibisses, omnia tibi, dum eo quo institue-  
ras, peruenires, contemnenda, et pro nihilo pu-  
tanda esse duxisti. Nimirum illam tu uirtutis  
pulchri-

pulchritudinem, quam Plato, si cerneretur, mi-  
rabiles sui amores exitaturam esse dicebat, non  
corporis, sub quos illa non cadit, sed ijs, qui, si  
nulla cupiditatum nubes opposita est, multo per-  
spicacius et acutius cernunt, animi oculis uide-  
ras: eiusq. desiderio incensus, nisi adepta ea, ui-  
tam ipsam tibi acerbam, atque insuauem fore  
statuebas. Igitur cum Patauij primum, dein-  
de Bononiae, defixus in praefantissimarum ar-  
tium studio, primam aetatis partem exegisses, ijs  
que adolescens egregie nauatae in studijs operae  
insignibus atque ornamentis affectus essem, quae  
amplissima in eis ciuitatibus tribui solent: indi-  
casti tibi iam esse ex domestico illo, et umbratili  
uitae genere, quod ad illud usque tempus, fla-  
grantissimam illam cognitionis et doctrinae si-  
tim expelere cupiens, necessario colueras, in so-  
lem, quod dicitur, et in puluerem prodeundum:  
tempus esse, ut praeclera illa semina, quae dili-  
genter subacto ac praeparato animo colueras,  
omni ratione foueras, alueras, auxeras, effe-  
rent tandem ipsa se, et fructus exspectatione di-  
gnos hominum generi afferrent. Nec enim te  
fugiebat, omnem cognitionem, quam nulla conse-  
queretur astio, mancam quodammodo et inchoa-  
tam esse: qui se ita studijs abdidissent, ut nihil  
ex eis ad utilitatem publicam protulissent, eos  
numquam magnopere commendatos, saepe etiam  
repre-

reprehensos ac uituperatos fuisse. Quapropter in patriam reuersus, ut, quae te prima urbs nascentem gremio, & sinu suo exceperat, eadem quoque primos perciperet industriae tuae fructus, non tantum magnas controvexas, inter principes ciuitatis ortas, cum illi te communi consensu iudicem sumpsisserent, sapientissime diremisti, uerum etiam sedatis graibus illis inter Franciscum Sforiam Mediolani ducem, & Ioannem Iacobum Medicem fratrem tuum discordijs, pacem, pacem inquam, qua nihil optabilius est, nihil salutarius, ciuibus tuis insperantibus reddidisti. O felix, & auspicatum principium. o praecclare positum rudimentum: Quid non honorum ab eo sperare poterant ciues, qui primum uirtutis suae specimen pace, & priuatim, & publice componenda dedisset? Sed uidelicet illa tanta uirtus maiorem aliquem campum in quo excurreret, maius theatrum in quo spectaretur, requirebat. Roma te, Roma urbium princeps iam tunc ad se uocabat, & sub cuius olim imperio beata futura erat, eius praesentis uirtutem tanto ante gustare, ac cognoscere cupiebat. Romam igitur uenisti, ubi uirtutis tuae tam multa, tamq. luculenta testimonia, & pace, & bello dedisti, ut Paulus III. P. M. quem & omnes confitentur, & res ipsa loquitur, cum in ceteris rebus

rara

rara quadam & exquisita prudentia, tum miro in pernoscendis hominum ingenij acumine, & acerrimo in ponderandis cuiusque meritis iudicio praeditum fuisse, cum in plurimis maximi momenti negotijs prudentiam, fidem, magnitudinem animi tuam expertus esset, primum quidem te Epidauro Archiepiscopatu cohonestauerit, deinde uero absentem reipublicae causa in angustissimum et sanctissimum Cardinalium Collegium adsciuierit. Hic ego, si, quod poetae solent, idem nobis quoque facere liceret, Nestorem mihi aliquod, aut Vlixeum eloquentiae flumen optarem: ut quemadmodum una cum honoris amplificatione, tua semper uirtus acreuit, ita mea quoque in explicatione laudum tuarum, quasi per gradus attolleretur, & seipsa grandior, ac sublimior fieret oratio. Vix enim fas uidetur de rariss inusitatissq. rebus dicentem, usitato, et quotidiano genere sermonis uti. Sed in hac conscientia tenuitatis meae una me cogitatio subleuat, quod apud eos me dicere intelligo, qui rerum a te diuinatus gestarum non testes modo ac spectatores, sed existimatores etiam & exornatores fuerunt. Nam quo die tot amplissimi & illustrissimi Cardinales, non inconsulto aliquo & subito auimorum impetu, sed post accuratam in Conclavi aliquot mensium deliberationem, ad deferendam tibi summam in Ecclesia potestatem consenserunt,

Serunt, eodem die apertissimum iudicium de perspecta sibi & explorata tua omnis generis praestanti & eximia uirtute secerunt. Quare non est mirandum, si, te tali Pontifice creato, Alfon-  
sus II. Ferrariae Dux, qui studium quoddam in-  
credibile erga hanc sacrosanctam Sedem a maio-  
ribus suis quasi hereditarium accepit, tanto ea  
ex re gaudio affectus est, quantum neque mea,  
neque cuiusquam oratione exprimi potest. Nam  
ad eas laetitiae causas, quae communes ipsi sunt  
cum ceteris omnibus Christianis principibus,  
non parui quoque ponderis aliae accedunt. Pri-  
mum quod, Ecclesiae cliens cum sit, omnes opes,  
ac facultates suas huius sacrosanctae Sedis au-  
toritate nixas & fundatas esse non ignorat: ut et-  
iam hoc nomine impendio magis omnibus, quae  
ad eius dignitatem pertinent, affici debere uidea-  
tur. Deinde, qui & patrem habuerit amplitudi-  
nis tuae studioissimum, & ipse non paterni ma-  
gis imperij quam illius in te obseruantiae her-  
editatem creuerit, sciatq. praeterea e suis omni-  
bus neminem esse cuiuscumq. ordinis, qui non eo  
dem plane animo sit semperq. fuerit, quiq. ho-  
norii tuo ex animo, atque ex illa summa uolunta-  
te non fauerit, cui dubium est, quin is, facta ad  
gloriam tuam ea, quae maxima fieri potuit, ac-  
cessione, incredibilem quandam ex eo hauserit uo-  
luptatem? Postremo, qui se se haud ita pridem

cum

cum Illustrissimo principe Cosmo Florentinorum  
& Senensem duce, gentili tuo, ducta in matri-  
monium illius filia, affinitate denixerit, cur-  
son immortaliter gaudeat, qua ex gente ipse  
uxorem acceperit, ex eadem qui uniuersam Ec-  
clesiam cum summo imperio regeret exstitisse? Il-  
le uero statim accepto nuncio se se in uiam dedis-  
set, neque ullam moram interponendam putaf-  
set, quin praesens tibi gratularetur, pedibusq.  
tuis suppliciter aduolutus in tua potestate esse se  
ac semper fore ostenderet, nisi prius perculsis &  
afflictis nec opinata patris sui, optimi ac praef-  
stantissimi principis morte, suorum animis ali-  
quid consolationis adhibendum esse duxisset.  
Quam quidem excusationem partim ineuitabi-  
li necessitate, partim naturali pietate subni-  
xam, a te, Beatissime Pater, aequo animo ac-  
ceptum iri confidit: quodq. multo ante, si licuif-  
set, fakturus erat, ad pedes tuos prostratus, te pa-  
trem ac dominum agnoscit, tibi se suaq. omnia  
in fidem & clientelam tradit: ut una cum sen-  
tentia uerborum quoque formulam apud maio-  
res hanc in re usitatam retineamus, DEBITAM  
TIBI . OBEDIENTIAM . PRAESTAT : seq-  
semper non ad fortunas modo suas, uerum ad san-  
guinem quoque & uitam pro huius sanctissimae  
Sedis dignitate profundendam paratissimum fo-  
re, omni asseueratione confirmat.

D I X I .

R

ORATIO  
DECIMANONA  
HABITA . ROMAE  
V . KAL . QVINCTIL .  
ANNO . CC . D . LXVI

**D**N communi omnium Christianorum principum gaudio, quo eos optatissima summi honoris ad te concordibus horum amplissimorum patrum suffragijs delati fama cumulauit, Pie V. Pontifex Maxime, si praecipuam quandam ac prope singularem Alfonsi secundi Ferrariae Ducis laetitiam extitisse dixero, ueror ne quis id magis ex ueteri, & quotidiana omnium consuetudine, quam quod ipsi praeter certos gratum id ac iucundum acciderit, a me dictum arbitretur. Ita enim iam usitatum est, ut omnibus Pontificibus, omnium principum nomine eadem illa dicantur, ut & eos qui audiunt ueristi-

M. ANT. MVR. OR. XIX 259

uerisimile sit ea modo sibi uideri audire, quae cuilibet aliij eundem adepto honorem dicerentur: & ij qui dicunt non tam ex suo sensu orationem depromere, quam ex ueteri aliquo libro sollempnem, & certis conceptam uerbis gratulandi summis Pontificibus formulam recitare uideantur. Neque uero dubitari potest, quin aequissimum atque honestissimum sit, quemcumque hic amplissimus ordo ad Ecclesiae gubernacula admouerit, quando totum illud negotium non humanis consilijs, sed diuini spiritus instinctu atque astutu administrari certissimum est, eius ut ceteri quoque principes libentissimis annis imperium accipient, auctoritatem agnoscent, leges obseruent, se suaq. omnia eius potestati tradant ac permittant: eum denique, quia Deo maxime placuit, sibi quoque gratissimum acceptissimumq. esse profiteantur. Sed tamen & longe alia illa est animorum alacritas, cum homines eum quicumque sibi rector diuinatus datus est libenter accipiunt: alia cum, quem semper ipsi eo munere dignissimum iudicarant, quemq. semper toto pectore optauerant, eum diuino quoque iudicio probatum uident: et quamquam omnium publice interest, qualis sit Pontifex: non est tamen obscurum esse quosdam populos quosdamq. principes, quorum id priuatum multis de causis maxime interfit. Ex qui-

R 2 bus

bus ut unum esse Alfonsum secundum Ferrariae  
Ducem omnes homines intelligant: neque uulga-  
rem illam, aut mediocrem laetitiam fuisse, qua  
ipse accepto Pontificatus tui nuncio perfusus  
est, idq. eo dici, non quod ita dici soleat, sed  
quod uerissimum sit: constitui, si per te liceat,  
Beatissime Pater, primum quidem breuiter ex-  
ponere, cur tibi potissimum boni omnes commu-  
nibus uotis istum honorem mandari & optauer-  
int, & optare debuerint; deinde uero quas pri-  
uatim cauas Alfonsi habuerit, propter quas  
eximiam quandam ex eo perceperit uoluptatem.  
Sed quoniam prior orationis meae pars explicati-  
ri aliter non potest, quin de tuis laudibus non-  
nulla dicantur, idq. cum aliqua tua molestia  
fieri necesse est: propterea quod, ut quisque lau-  
de dignissimus est, ita minime libenter laudes  
suas audire consuevit, supplex x a te etiam, atque  
etiam peto hanc ueniam, Pater optime ac san-  
ctissime, ut quae de uirtutibus tuis toto orbe  
iam pridem sparsa ac disseminata sunt, ea mestri  
tim ac modice attingere, ac deliberare patiaris.  
Nos autem, patres amplissimi, oro, atque obte-  
stor, ut si me sublimia humiliter, ampla tenui-  
ter, illustria inornate tractantem, & ex innume-  
rabilibus, quae ad dicendum sufficiunt, plurima  
praetermittentem, pauca proponentem, uerius  
quam exponentem audietis: cogitetis cum ani-  
mis

mis uestris, neque posse quemquam in tam ube-  
re materia omnia perseguiri, neque ea quae satis  
per se splendida, & magnifica sunt, ornatu uer-  
borum indigere, & mihi eam in primis cautio-  
nem adhibendam fuisse, ne sanctissimi eiusdem  
que modestissimi Principis patrisq. nostri au-  
res quamquam uerissimis, & omnium sermone  
celebratissimis, inuisitatis tamen, & longe mul-  
tumq. supra exempla uulgaria positis landi-  
bus suis offendenterunt. Atque equidem, Bea-  
tissime pater, ut mea tibi quantum in me situm  
est minime molestia oratio, abducam, & a-  
uocabo eam a persona tua, & de te reticens rem-  
tantum ipsam excutiendam considerandamq.  
proponam. Si quis igitur reperiretur, qui ab  
ipso ineuntis aetatis principio illud arduum ac  
cum labore ad uirtutem derectum iter ingressus  
hoc robore animi, atque hac indole continentiae  
esseret, ut omnia blandimenta uoluptatum re-  
spuens, & aspernans, nihil in uita expeten-  
dum, aut magnificiendum putaret, nisi quod  
esseret cum laude, & cum dignitate coniunctum,  
seq. iam tum a corpore quam maxime ab-  
strahens ad diuinarum rerum cognitionem cu-  
ra omni studioq. raperetur: quis non facile  
auguraretur ex illa herbescenis adhuc, seq.  
paullatim exserentis ingenij teneritate magnas  
aliquando uirtutis ac sapientiae fruges exstitu-

ras? Quod si idem, cum se paullum iam corroborasset, ut plane liber ab omnibus impedimentis iter sibi destinatum expeditius conficeret, secederet, segregaretq. se a commercio uulgi, & solitariam uitam amplexus nomen daret in eam sodalitatem, quae ex quo primum instituta est perpetuum quoddam inexhaustae secunditatis seminarium hominum & doctrina, & uirtute praestantium fuit, quis non in ea spe, quam iam antea concepisset, magis, ac magis confirmatur? Iam uero, si multos annos in eodem ordine ita uixisset, ut non aequalibus modo suis, aut minoribus natu, sed ipsis senioribus exemplum innocentiae, & integritatis esset, nullam umquam ullius turpitudinis aut flagitiij ne tenuissimam quidem suspicionem dedisset, neque in castigandis aliorum delictis remissus esset, & tamen alijs omnibus facilius ignosceret, quam sibi: pium ac iustum bellum indixisset cum omnibus uitjs, tum praeципue prauis, & uerae, ac Catholicae religioni contrarijs opinionibus, multos mortales aut errore lapsos aut ab alijs in fraudem inductos reuocasset in viam; obstinatos, & pertinaces, ne eorum contagio bonis obesset, repressisset legum habenis, & omnes uires suas ad eos exterminandos contulisset, eiusq. rei causa nullam offensionem, nullam simultatem, nullum odium, nullam denique capit is dimicationem si-

bi

bi umquam defugiadam putasset: nemo, ut opinor, inueniretur qui non tantum illud uirtutis & constantiae lumen in excelso aliquo, & illustri loco collocandum arbitraretur. Ad haec omnia si iudicium & auctoritas acris alicuius, ac seueri Pontificis accederet, qui nulla prorsus alia re quam illa praestanti uirtute commotus eum uirum, de quo loquimur, nihil tale ambientem ac ne cogitantem quidem, in sacrosanctum Cardinalium Collegium adsciceret, isq. se in illo dignitatis gradu constitutus eundem toto decennio praeflaret, quem in alijs uitiae partibus praestitisset, quis non ei bonus Pontificatum maximum spe & uotis omnibus destinaret? quis non omnes Christiani nominis & animi prouincias gaudio triumphaturas, florentesque, ac beatas futuras, tali sibi dato gubernatore consideret? Si haec in extremis Galliae, aut Hispaniae, aut etiam remotioris alicuius prouinciae finibus dicerem, pro certo tamen haberem cognitum iri ab omnibus, te, Pie Quinte, eū esse, quem mea iam dudum notaret, ac designaret oratio. Nam quae tandem uitiae tuae pars non eiusmodi fuit, ut in ea cum semper reperirent boni, quod imitarentur, nihil reperire possent improbi, quod calumniarentur? Maiori tu & tranquilliori anno paupertatem tulisti, quam ceteri dinitias ferunt. Numquam tu honores secutus es: sed re-

R 4 Etq

do semper itinere gradientem, & de sola uirtute sollicitum, de alijs rebus non laborantem, ipsi te ultro sunt honores consecuti. Nihil te Cardinalatus dignitas immutauit; nisi quod ut tua uirtus a pluribus cognosceretur effecit: eandem quam priuatus comitatem, atque affabilitatem, eundem cultum, eandem uitiae ac disciplinae severitatem retinuisti. Una erat omnium uox, neminem esse, qui maiori libertate sententiam diceret, qui minus ad gratiam loqueretur, qui quae uera recta, erant constantius, aut animosius tueretur. Itaque non in sermone tantum, sed in uultu ipso ac nutu tuo magna inesse putabatur auctoritas. Tanto igitur, & tam repentina omnium consensu Pontifex renunciatus es, ut si cui forte adhuc dubium fuerat, hominum ne iudicio, an diuino numine summi Pontifices crearentur, quod tamen nemimi umquam bono dubium fuit, ea tota dubitatio proximis comitijs sublata esse uideatur. Non enim sumosae maiorum imagines, non inuidiosa diuiniarum magnitudo, non eblanditiae principum commendationes uiam tibi ad Pontificatum munerunt: eadem illa uirtus, quae te ab ipsis incunabulis suscepit perpetuo comitata erat, serius omnino & uotis nostris, & meritis tuis, sed tamen in isto te tandem celsissimo dignitatis inter homines Deo proximae folio suis ipsamet

manibus

manibus collocauit. At haec quidem omnia omnibus Christianis, & principibus & populis ingentem laetitiam attulerunt: quas autem caussas habuerit Alfonius secundus cur ex eo praecipuum quoddam gaudium caperet, sequitur ut exponam. Non est dubium, quin totius Christianae Reipublicae intersit, quam optimos Pontifices creari, sed tamen id magis quodammodo pertinet ad eos populos qui reguntur ab ipso Pontifice, quam ad illos qui procul positi, et iam si in ijs, quae ad religionem pertinent, Pontificis imperio parent, in ceteris tamen a regibus alijs ue principibus gubernantur: itidemque inter principes, magis ad eos, qui sunt in fide ac clientela Ecclesiae, quam ad eos quibus nulla talis intercedit cum hac sancta, & apostolica Sede coniunctio. Cum igitur antiquissima, & nobilissima principum Estensium familia & antiquitus a Pontificibus Romanis Ferrariam acceperit & ab eisdem ducale nomine, atque auctoritate decorata fuerit, semperq. ex eo in huius sanctae Sedis patrocinio permanserit: constat, cuiusmodi Pontifices sint, quam amantes religionis ac iustitiae, eorum magis, quam multorum aliorum principum interesse. Deinde cum ex alijs multis & praecipue ex Illustrissimo Cardinali Ferraviensi patruo suo Alfonius secundus de tua praestanti uirtute cognosset: neque ne-  
scius

scius esset quanto opere & eis, & frater suis Il-  
lustriſſimus Cardinalis Eſtenſis dignitati tuae ue-  
re atque ex animo fauerent, fieri nullo modo po-  
terat, ut non & ipſe idem euenire cuperet, quod  
& patrum quem ſemper meritissimo plurimi  
fecit, & fratrem quem aequē amat ac ſe ipſum,  
tanto ſtudio procurare intelligebat. Poſtremo,  
cum ita natura comparatum fit, ut eos quiſque  
ornatiſſimos ac florentiſſimos effe ciuiat, quorum  
cauſa plurimum laborauit, in plurimaq. ſe ac  
maxima pericula expoſuit, neceſſe eſt in igniter  
earam eſſe Alfonſo Ferrariae Duci huius ſanctae  
Sedis dignitatē, pro qua maiores ipsius tot la-  
bores ſuſcepert, tot diſcrimina adierunt, to-  
ties de uita fortunisq. omnibus dimicarunt.  
Nihil augendi aut amplificandi cauſa loquar  
Pater Beatissime: ſed id tantum optimā fide te-  
ſlabor, quod, ſi opus fit, certiſſimis ac locupletiſ  
ſimiſ auctoribus probare nullo negotio poſſim: ſi  
ea minutatim persequi uelim quea a principibus  
Eſtenſib⁹ pro apostolicae Sedi auctoritate, ac  
totius Italiae ſalute fortiter facta ſunt, non  
dies modo me, ſed uox ipſa uiresq. defiſcent.  
Sed, ut omittam ea quae nimis antiqua uideri  
poſſunt, (ſi quidem mille iam anni, & eo am-  
plius ſunt, cum haec nobilissima familia flo-  
ret, aliosq. affidue ex alijs principes perpetua  
quadam ſerie propagat) illud certe praetermis  
ti non

ni non poſteſt, quod cum Fridericus Abenobabus  
a Gregorio nono damnatus atque hostis iudica-  
tus, ob idq. implacabili aduersus Eccleſiam Ro-  
manam odio flagrans, per Italiam immaniſſimi  
latronis more baccharetur, uafaret agros, opi-  
da diripe et, depopula etur, incenderet, non fe-  
xui, non ordini, non aetati ulli parceret, caede ac  
ſanguine compleret omnia, adminiſtrumq. ac  
ſatelliſtem crudelitatis ſuae haberet Eccelinum,  
quem non tam inter ſceleratos tyrannos, quam  
inter taetras, & immanes belluas numerare me  
rito poſſumus, utriuſque copias non tam numero-  
ſo, quam ualido exercitu fudit, ac fugauit Azo  
nonus Marchio Eſtenſis. Quinetiam cum Salin  
guerra Taurellus, qui Eccelini ſororem in matri-  
monio habebat, eq. in omni ſcelere geminus  
erat, Ferrariam uī & armis occupatam & op-  
preſſam teneret, miſerorumq. ciuium cernicibus  
praedo crudeliffimus incubaret, eiusdem Azo-  
niſ uirtute, & armis Ferraria ab illius tyranni  
de uindicata eſt. Cuius rei cauſa primum qui-  
dem uniuersus populus Ferrariensis Azonem ip-  
ſum dominum, ac principem ſuum conſalutauit,  
deinde uero Pontifices, habita ratione & ſum-  
ptuum quos ipſe in liberanda Ferraria fecerat,  
& beneficij quod ab eo Apostolica Sedes acce-  
rat, eandem illam urbem ei posterisq. eius ha-  
bendam ac regendam conſeſſerunt. Neque um-  
quam,

quam, quoties aliqua sese obtulit occasto, recusarunt Principes Estenses, dum pro Ecclesia propugnarent, se suaq. omnia prompto animo in discrimen opponere. Quac omnia aliaq. eiusdem generis plurima non Ferrariensium tantum amalibus, quorum hac in parte fides alicui fortassis suspecta esse possit, sed optimi cuiusque illorum temporum aut etiam inferiorum scriptoris monumentis prodita, et testata sunt. His uirtutibus dominus Estensis ad tantam gloriam iampridem peruenit, ut summi Pontifices, ut Imperatores, ut Hungariae, ut Galliae Reges, alijq. potentissimi principes pulchram sibi ac decoram illius affinitatem iudicarint. Hae caussae sunt, Beatissime Pater, cur Alfonsus secundus, qui neque pietate in Deum, neque obseruantia erga Sedem Apostolicam, neque ulla denique uirtute cuiquam ex maioribus suis cedere meditatur, te Pontifice declarato, incredibile quoddam ex ea re gaudium ceperit. Neque quidquam libentius fecisset quam ut ad te primo quoque tempore ueniret, & sanctissimis pedibus tuis aduolutus quantopere tibi, et huic sanctae Sedi deuotus addictusq. sit, modis omnibus declararet, ac patefaceret, nisi id temporum ratio prohibuisset. Sed cum ita euenisset ut felicissimi Pontificatus tui principium in id tempus incidisset, quo ipse uxorem domum duxerat: iudicauit te pro tua singulari clementia

tia non iniquo animo laturum, si prius coepta nuptiarum sollemnia celebraret, ac cum uxore unum, aut alterum mensem commoraretur: deinde ad debitum officium tibi praestandum ueniret. Nunc autem aliud interea multo grauius obiectum est impedimentum. Nam, cum sceleratissimus ille religionis nostrae hostis Turcarum tyrannus numerosissimo exercitu Hungariae immineat, generosissimus princeps, qui admirabili studio ardeat incedendi assidue peruestigia maiorum suorum, Maximiliano Imperatori uxoris suae fratri sponte se in belli, ac discriminationis societatem obtulit, eq. pollicitus est, simul atque accersitus esset, sed ad eum nulla interea. Et a mora cum quantis posset copijs esse uenturum. O quis uirtutis, quid non in pectoribus uestris generosis effici? Non dulcedine patriae, quam abitu suo maestam & pauentem relinquit, non nuper ductae uxoris caritate, quae sibi co descendente a uisceribus suis distrahi ac diuelli uidetur, non hostis feritate, non periculi magnitudine retineri fortissimus Princeps potest. Valeant, inquit, ualeant alia omnia. ubi Christianae Rei publicae defensio agitur, indignus sum maioribus meis, si quidquam ei anteponendum putem. Verebatur autem, si huc iter cepisset, ne interea accideret aliquid, ut statim regredi, atque in Hungariam proficisci neceesse haberet: neque dubitabat

bitabat fore aut haec excusatio sua a te quoque,  
Beatissime Pater, non modo acciperetur, uerum  
etiam commendaretur. Sed quod ipse si licuisset  
praesens facturus erat, idem nunc per hunc illu-  
strissimum Principem ac Marchionem Franci-  
cum Estantem patruum suum facit: quo deligere  
neminem poterat in quo plus inesset uel fidei uel  
auctoritatis. Per eum igitur, Beatissime Pater,  
Alfonsus secundus Ferrariae Dux eam quam de-  
bet tibi, et sanctae Sedi Apostolicae obedientiam  
praestat, se suaq. omnia tibi tradit ac consecrat,  
Semperq. se in tua, atque huius sanctae Sedi  
potestate fore sanctissime pollicetur. Tu eum ui-  
cissim, Beatissime Pater, ut ipse te sine ulla dubi-  
tatione facturum esse confidit, paterna beneu-  
lentia complectere: & quemadmodum ipse sem-  
per omnes uires suas ad defendendam tuam, &  
Apostolicae Sedi dignitatem studiosissime conse-  
ret: ita tu eum totamq. una familiariam Estantem,  
eximium nobilitatis Italicae florem, non  
tuendam modo tibi, ac conseruandam, sed ampli-  
ficandam etiam in dies ac cohonestandam iudi-  
cato.

D I X I.

O R A T I O  
V I G E S I M A  
M A N D A T V . S . P . Q . R .  
H A B I T A . I N . A E D E . S A C R A  
B . M A R I A E . V I R G I N I S  
Q V A E . E S T . I N . C A P I T O L I O  
I N . R E D I T V . A D . V R B E M  
M . A N T O N I I . C O L V M N A E  
post Turcas nauali proelio  
uictos

IDIB. DECEMB. ANNO 1100. D. LXXI

I uilla post hominum memo-  
riam parta uictoria est, in  
qua & admirabilis se diuini  
numinis potentia ostenderit;  
& quid fortium uirorum uir-  
tus, quid singularis ducorum  
prudentia ualeat, cognitum ac declaratum sit:  
in hac certe, quam superioribus diebus impera-  
tores

tores ac milites nostri ex immanissimo ac taeterimo Christiani nominis hoste retulerunt, ita haec omnia patefacta sunt, ut numquam maioribus, aut illustrioribus argumentis aut illustrata esse, aut in posterum illustrari posse videantur. Quare & immortali ac praepotenti Deo, huius tanti boni, ut aliorum omnium, auctori, gratiae, quintas maximas animus noster capit, agendae sunt; & fortissimis, ac clarissimis uiris, qui periculum a nobis omnibus uitae suae periculo depulerunt, qui barbaris in nos irruentibus iter corporibus suis occluserunt, qui pestem ac perniciem, quam illi nobis machinabantur, in ipsorum capita conuerterunt, qui illorum temeritatem consilio, furorem fortitudine, audaciam uirtute superarunt, noui atque inusitati honores pro noua ipsorum atque inusitata uirtute tribuendi. Quod enim tantum ac tam singulare honoris genus reperiiri, aut ex cogitari potest, quod non & in alijs, qui egregiam in hoc bello Reip. Christianae operam nauarunt, & tuae in primis M. ANTONI COLVMNA virtuti rebusq. gestis, & ab alijs Christianis populis, & praecipue a Populo Romano debeatur? Cuius uniuersi quod sit erga te studium, quae uoluntas, neque tibi umquam aut dubium, aut obscurum fuit; & tamen nuper apertissime cognoscere potuisti, cum, tuo in urbem ingressu, tantus

ad te

ad te omnium aetatum atque ordinum concursus factus est, tanta effusa omnis generis multitudo, ut ipsi septem colles, ipsa urbis moenia, si natura peteretur, sedibus suis relicta, obuiam tibi prodire cupere uiderentur. Quacumque incesseras, faustis acclamationibus omnia persona bant: omnes redundantem & foras erumpere gemitum laetitiam ore, oculis, manibus indicabant: omnium in te uno figebatur obtutus: omnes te, non ut unum ex principibus ciuitatis, sed ut firmissimam ac solidissimam Romani nominis ac dignitatis columnam intuebantur. Caelum ipsum manifesto fauit honori tuo: cum quod, aliquot dies ante a triste ac nubilum fuerat, ingressuro te, ita derepente nitere coepit, ut illa subita serenitas facile omnibus indicarit, honores, qui tibi haberentur, etiam caelestium iudicio comprobari. Nunc quoque, quanta hoc augustissimum templum frequenter hominum compleuerit uides: qui omnes eo animo buc conuenerunt, ut Christo Iesu uictori & uictoriarum datori, ut beatissimae virginis, ut ceteris caelitibus, quorum auxilio hauc uictoriam sine ulla dubitatione acceptam ferre debemus, tum propter fusos ac fugatos hostes, tum propter te saluum ac sospite in patriam reducendum, rite, ac pie, ut debent gratiae agunt. Beatum te M. Antoni, propter cuius & abensitis periculum & redeuntis salutem

S. templa

tempora complentur. Meminimus omnes, superioribus mensibus, te ad bellum profecto, quae tota urbe fuerit trepidatio, quae sollicitudo, qui paucor. Quamuis enim & duces delecti erant fortissimi ac sapientissimi, & ex toto propemodum orbe Christiano flos ipse nobilitatis conuenierat, & praecipua Italiae atque huius urbis ornata ac columina in exercitu uersabantur: tamen eo magis metuebantur uarij bellorum & anticipates casus, quod si quid aut propter uim tempestatum, aut propter hostilium copiarum magnitudinem, aut quo alio euentu grauius accidisset, nulla reliqua spes erat, ullum amplius aetate nostra tamen exercitum posse denuo comparari. Vagabatur autem toto mari infinita quaedam latronum multitudo nostro sanguine cruenta, nostris spolijs onusta: qui & semper alias suopte ingenio ferocius, & tum maxime propter recentes uitiorias sive atque auimis inflati, tantos sibi spiritus, tantam arrogantiam sumpserant, ut classem quidem nostram a se spiritu ipso difflatum iri; ea uero disticta, quasi ianua quadam effracta ac reuulsa, omnes sibi Christianorum portus, omnes insulas, omnem oram maritimam apertam fore arbitrarentur. Augebat timorem nostrum, quod anno superiori eos Deus alienatae a nobis propter peccata nostra voluntatis suae significaciones dederat, ut non iniuria trepidaremus, ne ille

ille merito nobis iratus, per hostes nominis sui & populo suo poenas repere de creuisset. Sed o caeca hominum iudicia. o abstrusa & recondita Dei consilia. o bonitatem ac clementiam ipsius perpetuo praedicandam. Vere dominus est qui uulnerat & medetur; percutit & manus eius sa Iob 5. nabunt: qui mortificat & uiuiscitat; qui deducit 1. Reg. 2. ad inferos & reducit. Pro paterna sua misericordia, castigans castiganit nos: sed morti non PG. 117. tradidit nos. Respexit ad lacrymas, ad ieunia, ad eleemosynas, ad preces Ecclesiae suae: ad quae omnia PIVS. V. & nomine & re sanctissimus Pontifex, toto illo tempore, alios omnes & praecepto & exemplo suo incitabat. Em senex sanctissime & ueterum illorum Pontificum simillime, scelerum ultior, iustitiae cultor, ueteris disciplinae restitutor, cui, bono publico, his miseris ac turbulentis temporibus, Ecclesiam suam gubernandam commisit Deus: hic est fructus lacrymarum atque obsecrationum tuarum: tui fletus pepererunt nobis hoc gaudium: tua quotidiana sacrificia hanc nobis a Deo uictoriem impetrarunt. Metis exultans, quod lacrymans seminas ti. Te nuno Moyse manus in caelum tollente, PG. 125. nouis hic Iosue superabat Amalechitas. Tu Exo. 17. mentem in Deo, nostri milites in barbarorum corporibus tela figebant. Confirmabant illorum dexteras preces tuae, & hostilium gladiorum cuspidem

cuspidem retundebant. Itaque quanto plus nobis dedit Deus quam petebamus? Nos timida faciebamus, ut hostium classis, cum, aduentare nostram, auditum esset, quam celerrime se ad suos recipere: quo post tot editas strages, timuisse tamen, & exspectare ausa non esse nostrorum impetum uideretur. nam illud prope immo dicum uidebatur optare, ut & congrederentur, & se barbari, nostrorum uirtute cognita, in fugam darent. quod si ad efficiendam aliquam imaginem speciemq. victoriae, aliquot illorum natus depressae, aliquot captiae, numerus aliquis captiuorum liberatus esset: abunde omnes non exspectationi modo, sed optatis quoque nostris satisfactione fore arbitrabamur. Ut autem sine magna nostrorum clade, amplius quadraginta hostium millia caederentur: ut decem & eo amplius millia caperentur: ut centum nonaginta quinque illorum triremes, aliaq. complura nauigiorum genera in nostrorum potestatem uenirent: ut plus quindecim captiuorum nostrorum millia liberarentur: ut ex tanta illorum multitudine uix unus perfidus pirata, & unus item saeuissimi praedonis Ariadieni filius fugae elaberentur, qui ad superbas immanis illius tyranni aures acerbissimum minimeq. ab ipso exspectatum tantae cladis nuncium adserrent, quis umquam nostrum, non dicam sperare, sed propemo-

dum

dum optare ausus est? Praecucurrit fortitudo nostra spes nostras: quaeq. nos ne frustra optaremus uerebamur, ut ea frustra hostis optaret, admirabili Dei benificio & nostra singulari uirtute perfectum est. Illud uero memorabile & animaduertendum, neque fortuito accidisse, sed iustissimo Dei iudicio effectum esse credendum est: quod qui duo ex illa impura foedissimorum mancipiorum colluicie maximas minas iactare, qui uni ex omnibus Christianorum vires maxime despicer soliti erant: ut etiam apud illum stolidum ac furentem dominum suum ausi essent gloriarri, se centum triremibus, quidquid usquam Christianorum esset, undique exterminaturos: ij potissimum, cum ad manus uentum est, ita subito perterrefacti sunt, ut mare ipsum angustum eis esse ad fugam uideretur. O nonae Octobres, quam faustam ac felicem nobis posterisq. nostris uestrri memoriam reliquistis. *Quis non eorum, qui proelio non interfuerunt, ut sibi liceret spectasse quae illo die gesta sunt, annum unum de consequentis uitae sua spatio, si fieri posset, ademptum uelit?* Solem ego ipsum, ita uiam, in tam pulchro spectaculo, ut Iosue olim aduersus Amoraeos pugnante, substiturum fuisse arbitror: nisi tanta fuisse uincendi celeritas, ut, qui nihil metuebant, id unum metuere uiderentur, ne prius aduerseret, quam omnes hostes

S 3 aut

aut caesi, aut capti, aut fugati essent. Quaenam igitur statuae, qui arcus, quae columnae, quae trophyea uobis excitari poterunt, uiri fortissimi, quae, non dico paria esse meritis uestris, sed eorum partem adumbrare aliquam possint? qui futuri sunt usque eo disseri ac copiosi historiarum scriptores, qui, cum ad Naupacteam uictoriam uentum erit, non potius metuant, ne quid de illius magnitudine deterant, quam eam se uerbis exaequare posse confidant? Semper enim iustum minuendi metum faciunt ea, quae amplificandi spem sua magnitudine sustulerunt. Vos exultantem barbarorum audaciam compressistis: nos maria illis clausisti, nostris aperiuitis: uos flammam atque ferrum, uos caudem, incendia, rapinas, libidinem, a Christianorum uita, tectis, fortunis, corporibus arcuisti: uos a templis sacrilegia, ab opidis direptionem, ab agris uastitatem depulisti: per uos cruentata ac tepefacta maria illorum sanguine redundarunt: per uos uincina litora illorum, aut sauciorum, aut morientium inconditis ululatibus per sonarunt: uobis magistris didicit noster miles uincere, barbarus uinci: uobis Christianorum alij uitam debent, alij libertatem, omnes securitatem. Durum, fateor, fuerat, audire, tam multa opida a nefarijs latronibus capta, tam multa incensa: tam multas regiones uastatas: abducta

abducta in seruitutem tam multa hominum millia: sed, si Christi potentia, si Christianorum fortitudo aliter apud barbaras gentes illustrari, quam post tot acceptas calamitates, non poterat, prope est, ut exclamem, tanti fuisse. Certe quidem ut uerni temporis clementia & amoenitas minus hilararet animos nostros, nisi eam bie mis rigor & asperitas antecessisset: ita minus omnes huius uictoriae iocunditatem ac dulcedinem sentiremus, nisi eam cum superiorum temporum tristitia, & acerbitate compararemus. Neque uero eos tantum, qui ex illo nobis omnibus salutari proelio, re bene gesta, incolumes reuerterunt, omnibus maximis honoribus debemus afficere: sed eorum quoque memoriam grato animo amplissimisq. laudibus prosequi, quos in illo conflitu fortiter dimicantes, non tam uis hostium perculit, quam ille ipse, pro quo pugnabant, sibi pigneras est Christus. Qui si, ne credibile est, prius Christiano ritu expiati, ac culpis omnibus soluti, tunc uero in Deum tantum intuentes, & in eo mente ac cogitatione desixi, uitam pro illius gloria proiecerunt, eodem illo temporis puncto, angelorum legionibus stipati, triumphantes in caelum euolarunt. O nos beatissimos, qui sanguinem uestrum pro eo fudistis, qui prior ipse pro uobis suum sanguinem fuderat: qui mortem naturae debitam, pro uitae au-

etore potissimum reddidisti. Illi impij, quos  
tum concidebatis, cum concidisti, et mortem op-  
petierunt cum ignominia, & mortui poenas  
nunc ad inferos luunt: uos uero & extremum spi-  
ritum uictores cum gloria effudisti, & mortalit-  
condicione uitae in immortalitatem commuta-  
ta, piorum estis aeternam sedem & locum conse-  
cuti. Beata uita, quae tali morte conclusa est:  
beata mors, quae tali uitae principium dedit.  
Sed ut ad te M. Antoni mea iam reuertatur ora-  
tio, neque Populus Romanus ignorat, neque um-  
quam ulla ignoratura est aut gens, aut aetas, hu-  
ius immortalis gloriae multo tibi plus quam pro-  
uirili parte deberi. Tu iam inde a principio,  
cum a sanctissimo Pontifice Pio Quinto huius  
saluberrimae principum Christianorum coniun-  
ctionis fundamenta iacerentur, ad eam rem ex  
ipsius sententia conficiendam, plurimum labo-  
ris, operae, auctoritatis contulisti. Tu cum classi  
Pontificiae summo cum imperio praefectus es-  
ses, in Siciliam proiectus, interea dum Ioannes Au-  
strius non mea tantum, sed omni omnium prae-  
dicatione maior adolescens, cuius in totam Chri-  
stianorum classem summa erat auctoritas ac po-  
testas, eodem perueniret, et milites et classarios  
studioſissime exercuisti, & ui omnium rerum ad  
maritimum bellum necessiarum copia suppate-  
ret, perfecisti. Tu, quoties de summa re delibe-  
ratum

ratum est, eas sententias dixisti, quae summam  
prudentiam cum summa animi excelsitate con-  
iunctam indicarent. Tu cum offensiones quae-  
dam interuenirent, quae rem in summum pericu-  
lum adduxerant: iratorum animis, sapientissime  
capti consilio, & graui, atque accommodata ad  
tempus oratione mitigatis ac compositis, nascen-  
tis mali occasionem sustulisti. Tua cohortatione  
inflammati milites ad pugnam exarserunt:  
tuum in ipsa pugna exemplum secuti, omnia pro  
Christo pericula contempserunt. Peruenit, ac  
perlatus est usque huc tuorum immortalitate di-  
gnarum uocum sonus: optimis auspicijs geri quae  
cumque pro Christiana religione gererentur: bar-  
baricam audaciam cedentibus instare, instanti-  
bus cedere: nostrorum & uictoriae & morti im-  
mortalem gloriam propositam esse: illo duce at-  
que auspice, cuius brachia in cruce pendentes effi-  
gies, e summo regiae triremis eminens, nostros  
animaret, terroreret hostes, de secundo proelij exi-  
tu nemini esse dubitandum. Audiui, audiui ipse  
de fortissimo uiro, cuius eximia uirtus & saepe  
alias, et in hoc bello uel maxime spectata est, qui  
que tuorum in hac expeditione consiliorum, ac  
laborum particeps fuit, quam praeclarum tibi,  
quamq. honorificum testimonium tribuerit dini-  
nus adolescens Ioannes Austrius, postridie eius  
diei quo debellatum est: cum aperte praedicaret,

tuum

rium in hac sancta bellī societate conflāda p̄ae-  
ter ceteros laborem ac studium ; in deliberando,  
prudentiam et altitudinem animi ; in re gerenda,  
fortitudinem et alacritatem exstis̄e : te & com-  
mittendi proelij consuasorem , & comparandae  
victoriae adiutorem sibi praecipuum fuisse .  
Quae cum omnia magna & p̄aeclara sint , mul-  
to tamen a te maiora , & p̄aeclariora Populus  
Romanus exspectat . Properant M. Antonii no-  
stra omnium uota : quiq. animis p̄aesentis  
gaudij magnitudinem capere uix possumus , re-  
rum a te gestarum p̄aestantia , quasi quibusdam  
alis , sublati , cognitione & spe multo iam ul-  
terioris prouolamus . Non satis est impulisse ho-  
stem : prosterndus & opprimendus est , ante  
quam se nouis opibus copijsq. renouarit . Extor-  
quenda sunt uobis ex illius belluae faucibus im-  
pioq. dominatu ampla illa & opima regna , in  
quae , a Romano imperio distracta atque diuul-  
sa , nullo iure , iniustissimus possessor inuasit .  
Tendit uobis Iudea supplices manus : & pal-  
mas , quarum feracissima est , uestris uictorijs  
triumphis q. despondet : obtestaturq. uos per eum  
quem ex purissimae matris utero mirabiliter  
exeuntem exceptit ; cuius uestigij impressa , cu-  
ijs admirandis operibus nobilitata , cuius sparso  
pro nobis omnibus sanguine irrigata est , ne se-  
dintius patiamini indigna Christi hostium ser-  
uitute

uitute oppressam teneri . Duce olim columnā  
Iudei ex dura ac diuina seruitute extractā  
sunt . Utinam nostris quoque temporibus Iu-  
deae ipsa duce Columna ex multo duriori mul-  
toq. diuina seruitute extrahatur . Proditū  
est litterarum monumentis , imperante Constan-  
tio , Constantini magni filio , uisam esse in caelo  
sub specie crucis ingentem columnam corona-  
tam , quae longe lateq. collucens , a monte olin-  
rum usque ad eum montem ubi Christus pro no-  
bis omnibus morte affectus est pertineret . De-  
clarandum est tibi M. Antonii rebus ac factis ,  
tam insigne prodigium ad te & ad gentem tuam  
pertinere . An uero gentes quaedam antiquis  
temporibus propter uiolata maiorum suorum se-  
pulcra grauissima bella suscepérunt : nos Iesu  
Christi domini ac Dei nostri sepulcrum , mon-  
umentum salutis nostrae , pignus resurrectionis  
nostrae , ab immundis canibis tamdiu teneri ,  
eisq. ludibrio esse patiemur ? Ite potius opti-  
mis omnibus generosae ac fortes animae ; ite ac  
censa diuinæ gloriae studio pectora : continua-  
te uictorias : connectite triumphos : inuidete  
posterioris uestris gloriam eius terrae , ex qua sa-  
lus nostra prodijt , ab immanibus belluis rece-  
ptae ac recuperatae . Ubi melius sanguis spar-  
gi potest ? ubi melius uita deponi ? ubi uerior ac  
solidior gloria comparari ? O Christe , te appell-  
lo

284 M. · ANT · MVR · OR · XX

lo. In tua manu bellum & pax; in tua manu uitoriae; in tua manu regum ac populorum corda sunt. Inspira nostris ardorem pugnandi: da eisdem uim facultatemq. uincendi: immittit eam mentem principibus ac populis, qui nondum in hanc sanctam societatem nomina dederunt, ut id primo quoque tempore facere maturent: non quod tu, qui omnia potes, aut eorum opera aut nostra ad hostes tuos obterendos egeas: sed ut omnes, qui tuo nomine gloriantur, in partem aliquam ueniant eius gloriae, quae ex nominis ac cultus tui propagatione capietur: & quando urbem Romanam imperij sedem ac domicilium, Ecclesiam Romanam religionis firmamentum esse uoluisti: da Pio Quinto Pontifici, da Populo Romano hoc munus, ut in hanc potissimum urbem, & ad hunc potissimum Pontificem partem nobilis uitoriae aliquando nuncius adferatur.

D I X I.

## ORATIO

### VIGESIMA PRIMA

HABITA . ROMAE

IN . AEDE . D . PETRI . IN . VATICANO

V . ID . MAI . ANNO . 80 . D . LXXII

in funere Pij V . Pont . Max .

ICTVRVS ex ueteri consuetudine de Pij Quinti sanctissimi & in omni uirtutum genere summi Pontificis laudibus, in hoc orbis terrarum agustissimo nobilissimoq. confessu, Patres amplissimi, maximopere commouerer ac conturbarer animo, tum ob uirium meorum imbecillitatem, tum ob breuitatem temporis mihi ad me comparandum dati: si existimarem aut ullam in quoquam uim dicendi meritis ipsius parem posse reperiri, aut ullam longitudinem temporis sufficeturam ei, qui tam copiosi ac multiplicis argumenti partes omnes pertractare

re ac persequi uellet. Sed cum & omnibus, &  
nobis praecipue, qui propius illum cognouisti,  
notum exploratumq. sit, ijs illum supra ceteros  
mortales uirtutibus floriisse, quarum praestan-  
tiam, non dicam exaequare dicendo, sed assequi  
cogitando difficile atque arduum sit. ipsa me a-  
nimosiorem, atque alacriorem facit suscepti  
muneris difficultas, cogitantem, quod mihi ne-  
cessario euenerit, ut & multa memoratu dignissi-  
ma praetermittam, & ea ipsa, quae attingam,  
ieunius multo, atque exsilius, quam pro ipso  
rum dignitate, percurrām, idem cuilibet quam-  
libet exercitato, & omnibus rebus addicendum  
instructo homini euenturum fuisse. Ac quo-  
niam auguratur animus, eum iam in aeternas  
illas beatorum sedes euctum, & cum Deo con-  
iunctum, quae hoc tempore a nobis dicuntur,  
quaeq. fiunt, audire atque intueri: eundem in  
hoc munere obeundo modum tenebo, quem tene-  
rem, si ipse, mortali adhuc corpore indutus, prae-  
sens adesset: ut & eo genere orationis utar, quo  
ipsum praecipue oblectari solitum nouimus, non  
pigmentis ac fucis oblito, sed seuero ac solido:  
& ea sola in ipso commendem, quae ipse in re-  
bus humanis sola commendanda ducebat. Qui  
ethnicorum more uixerunt, ethnicorum more  
laudentur: ego tam sancto, tamq. Christiano  
principi nullam laudem conuenire arbitror, nisi  
nere